湖南第一师范学院

关于开展在线教学典型案例评选工作的通知

各教学院部：

为推进在线教学工作高质量发展，提升在线教学效果，

提高教师信息化教学水平，实现以学生为中心的课堂教学革

命，学校拟开展在线教学典型案例评选工作。现将有关事项

通知如下。

一、评选目标

通过在线典型案例评选，挖掘优秀个案，总结提炼在线

教学创新模式，推广在线教学好经验、好成果，实现优秀成

果共享。

二、评选对象

全校所有在线课程。

三、参评典型案例要求

案例能集中反映或表达教师（团队）在线教育理念与思

想，具有真实性、典型意义。典型案例可以针对某门课程从

在线教学内容、教学模式、教学方法、教学评价的改革及教

学成效等方面写。

1.案例要体现在线教学基本原理和基本规律，强调知识

传授、能力培养和价值引领三者有机结合，具有较强的针对

性、时效性、创新性、示范性和可推广性。

2.案例要立足所用的平台和在线教学系统，结合课程特

点，将网络思维、课程思政贯穿于备课、授课、辅导答疑、

考核评价、反思等在线教学全过程。

3.案例要注重教-学-评一体化教学，倡导体验、参与、

交流的学习方式，关注学生的主体性和个性化发展，充分体

现师生互动、生生互动。

4.案例主题突出、设计科学，有教学目标、教学过程、

教学效果、教学反思等。

5.案例确系本人（团队）原创。

6.每个案例须提供文字材料和图片、视频等相关实证材

料，并附简要文字说明。案例字数在 3000－5000 字为宜。

四、相关要求和说明

1.各教学院部要组织专家对推荐的案例进行评审，并择

优向学校推荐 2-3 个案例。

2.凡由教学院部推荐的典型案例须填写申报表（附件 1）

一式三份，各教学院部审核推荐，随申报汇总表（附件 2）一

式一份于 2020 年 4 月 20 日前报送教务处教务科欧阳君，电

子稿发送至 19198065@qq.com。

3.学校将对参评案例进行评选，设一、二、三等奖若干，

案例获奖的比例分别为 15%、20%、25%。

4.学校将典型案例汇编印刷，下发教学院部和教师作为

在线教学建设的参考。

五、评选标准（详见附件 3）。

附件：1.湖南第一师范学院在线教学典型案例申报表

2.湖南第一师范学院在线教学典型案例申报汇

总表

3.湖南第一师范学院在线教学典型案例评选标准

教务处

教学评估与教师教学发展中心

2020 年 3 月 22 日